
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Filosofia 
Villa Mirafiori 
Via Carlo Fea, 2 – 00161 Roma 
(+39) 0649917276  F (+39) 0649917303 

BANDO DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO 
DI UN INCARICO DI DOCENZA 

A. A. 2024/2025 
Bando n. 1/2025 

Prot.n. 61-VII/1 del 23/01/2025 
Disposizione 6/2025 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO lo Statuto vigente di Sapienza Università di Roma; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.M.270/2004; 
VISTA la legge 240/2010 art. 23, comma 2; 
VISTO l’art. 5 del Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 
soggetti esterni all’Ateneo emanato con D.R. n. 1539 del 12.06.2018 e rettificato con D.R. n. 1645 
del 29/05/2019; 
VISTO Il Regolamento Unico sui Compiti Didattici e di Servizio agli Studenti di Sapienza 
Università di Roma reso esecutivo con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Area Didattica in Filosofia del 15/04/2024 che approva 
l’Offerta Formativa a.a. 2024/2025 nella quale sono indicati gli insegnamenti che saranno coperti 
con bando per l’affidamento di incarichi di insegnamento a titolo oneroso;  
VISTA la delibera della Giunta di Facoltà del 30/04/2024 relativa all’approvazione dell’offerta 
formativa e dei carichi didattici a.a. 2024/25; 
VISTE le proposte di copertura rese direttamente sull’applicativo GOMP, con la verificata 
disponibilità alla copertura dei corsi da parte delle/dei docenti afferenti alle proprie strutture da 
considerarsi quale preliminare accertamento della possibilità oggettiva di utilizzo delle risorse 
interne; 
VISTA la programmazione didattica dalla quale risulta la copertura dell’insegnamento in “Mente e 
azione” 10603372 tramite Bando contratto esterno retribuito (Altri fondi); 
VISTA la disponibilità dell’importo di 1.652,16 euro, a copertura dell’insegnamento, da imputare 
sul progetto contabile del Dipartimento di Filosofia denominato “Lago di Lesina 2022”; 
CONSIDERATA la necessità di rispettare le tempistiche previste per completare la copertura degli 
insegnamenti per l’a.a. 2024/2025; 
CONSIDERATO che dalle verifiche preliminari prot. n. Prot. 31-VII/4 del 14/01/2025 non sono 
emerse disponibilità all’interno dell’Ateneo ovvero competenze adeguate per far fronte alle 
esigenze rappresentate dal Dipartimento di Filosofia; 

 

DISPONE 
 

Articolo 1 
Oggetto dell’incarico 

È indetta una procedura di valutazione comparativa, per titoli e pubblicazioni, per il conferimento, a 
titolo retribuito, dell’incarico di insegnamento di seguito indicato, per l’a.a. 2024/2025 - II 
semestre: 
 

Codice e denominazione insegnamento Corso di Studio SSD CFU  Ore Lordo lav. 

10603372 MENTE E AZIONE 
Filosofia e 
intelligenza artificiale 
L-5 

 PHIL-02/A 6   42 1.251,72 



 

 
 
 
 
 

2 

 
L’insegnamento indicato in tabella può essere frequentato anche da studenti iscritti ad altri Corsi di 
Studio di Sapienza, secondo la programmazione didattica a.a. 2024-25. 
 

Articolo 2 
Durata e importo dell’incarico 

Le attività didattiche connesse al corso (esami profitto/laurea, ricevimento studenti, ecc.) 
termineranno il 31/01/2026, così come indicato nel Calendario delle attività didattiche a.a. 
2024/2025 pubblicato sul sito web della Facoltà.  
L’ammontare del contratto, al lordo degli oneri a carico del Beneficiario, è fissato in euro 208,62 
per ciascun CFU (1 CFU = 7 ore di didattica frontale).  
La copertura finanziaria del contratto è garantita dai fondi messi a disposizione dal Dipartimento di 
Filosofia indicati nelle premesse.  
Il corrispettivo relativo all’incarico verrà liquidato, previa verifica del completamento delle attività, 
così come sopra descritte, in un’unica soluzione al termine delle prestazioni riferite all’a.a. 
2024/2025, e comunque non prima del mese di settembre dell’anno 2025.  
Il pagamento è subordinato alla verifica delle seguenti condizioni:  

 
1. che sia stata inserita sul sistema telematico GOMP la rendicontazione dell’attività didattica 

svolta;  
2. che sia stata effettuata la regolare verbalizzazione degli esami fino all’ultima sessione valida 

per l’a.a. 2024/2025;  
3. che sia stata effettuata la rilevazione delle opinioni degli studenti, seguendo le indicazioni 

dettate dall’Ateneo.  
 
Verranno retribuiti solo gli incarichi portati a compimento. Le ore svolte in eccedenza rispetto a 
quelle conferite non saranno retribuite. 

Articolo 3 

Modalità di svolgimento dell’incarico 
L’incarico sarà espletato personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia senza vincoli 
di subordinazione e con esclusione di ogni forma di eterodirezione da parte del Committente. 
Il soggetto incaricato è tenuto a svolgere, per l’intero anno accademico di riferimento, tutte le 
attività previste dalla competente struttura didattica in relazione all’incarico di insegnamento 
conferito, con particolare riferimento alle lezioni, alle esercitazioni ed ai seminari, al ricevimento 
degli studenti e all’assistenza dei medesimi, alla partecipazione agli esami di profitto ed agli esami 
di laurea previsti, comprese le sessioni straordinarie, entro l’ultima sessione d’esame dell’a.a. 
2024/2025, nonché agli ulteriori e specifici impegni orari per l’orientamento, l’assistenza e il 
tutorato, la programmazione e l’organizzazione didattica e l’accertamento dell’apprendimento, nei 
modi e nei tempi stabiliti. 
In particolare, è compito del soggetto destinatario dell’incarico: 
 

1. svolgere regolarmente le lezioni e le altre attività didattiche accettando esplicitamente 
l’orario delle lezioni e l’aula assegnata dalla Facoltà; 

2. stabilire e osservare un orario dedicato al ricevimento degli studenti e all’assistenza dei 
medesimi; 

3. definire il programma nel rispetto delle linee guida stabilite dal coordinamento didattico del 
corso di studio;  

4. inserire sul sistema telematico GOMP la rendicontazione dell’attività didattica svolta; 



 

 
 
 
 
 

3 

5. effettuare la rilevazione delle opinioni degli studenti, seguendo le indicazioni dettate 
dall’Ateneo; 

6. registrare tempestivamente, utilizzando l’apposita procedura elettronica, gli esami sostenuti 
dagli studenti in ciascuna sessione; 

7. partecipare alle riunioni del Consiglio del corso di studio; 
8. attenersi al Codice etico e di comportamento di Ateneo, ai Regolamenti ed alle linee guida 

dell’Ateneo Sapienza. 
 
L’eventuale conferimento per contratto e la relativa attività svolta non danno luogo a diritti in 
ordine all’accesso nei ruoli delle Università e degli Istituti di istruzione universitaria. 
 

Art.4 

Requisiti per l’ammissione alla procedura 
Possono partecipare alla presente procedura di valutazione comparativa: 
a) Professori di I e II fascia e Ricercatori a tempo determinato in servizio presso Sapienza 

Università di Roma (non retribuibili); 
b) qualificati studiosi ed esperti in servizio presso Enti con i quali sia in essere una convenzione 

che, ai sensi dell’art. 23 della L. n. 240/2010, consenta l’affidamento di insegnamenti non 
retribuibili, senza costi per Sapienza Università di Roma; 

c) Ricercatori Universitari a tempo indeterminato in servizio presso Sapienza Università di Roma, 
retribuibili nella misura di cui alle delibere del Senato Accademico di Sapienza Università di 
Roma in materia; 

d) Professori Ordinari od Associati in servizio in altri Atenei, retribuibili nella misura di cui alle 
delibere del Senato Accademico di Sapienza Università di Roma in materia; 

e) Studiosi ed esperti, anche di cittadinanza straniera di comprovata qualificazione professionale e 
scientifica, inclusi lettori di madre lingua di altra sede, non dipendenti da Università italiane, gli 
assegnisti di ricerca e il personale tecnico/amm.vo di Ateneo, nelle condizioni previste dall’ art. 
23, comma 2 della L. n. 240/2010. 

 
Gli incarichi di cui ai precedenti punti a), b) saranno conferiti a titolo gratuito. 
Gli incarichi di cui ai precedenti punti c), d), e) saranno conferiti a titolo oneroso nella misura di cui 
all’art. 2. 
 
Alla presente procedura non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di 
affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla Facoltà di Lettere e 
filosofia, ovvero con la Rettrice, la Direttrice Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo. 
Gli incarichi non possono essere conferiti a: 
- soggetti che si trovino in situazione, anche potenziale, di conflitto d’interesse con Sapienza 

Università di Roma; 
 - soggetti che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 

previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale e/o per reati per i quali è 
previsto l’arresto obbligatorio in flagranza ai sensi dell’art. 380 c.p.p.; 

- soggetti che abbiano violato il codice etico e di comportamento di Ateneo di cui al D.R. n. 3430 
del 28 novembre 2022; 

- soggetti che siano stati raggiunti da provvedimenti disciplinari; 
- in tutti gli altri casi previsti dalla legge. 
 



 

 
 
 
 
 

4 

Gli incarichi, inoltre, non potranno essere attribuiti a candidati che abbiano ottenuto valutazioni non 
positive nella rilevazione delle opinioni studenti (OPIS) di precedenti incarichi negli ultimi tre anni. 
 
Qualora prima della scadenza del Bando dovesse rendersi disponibile un docente di Sapienza, il 
bando potrà essere ritirato. 

Art. 5  

Criteri di valutazione 
Il punteggio riservato ai titoli è 100 ed è determinato in base al seguente criterio: 

• fino ad un massimo di 10 punti per il diploma di laurea (in base alla votazione); 
• fino ad un massimo di 25 punti per il dottorato di ricerca (in base alla coerenza con la  

disciplina per la quale si concorre); 
• fino ad un massimo di 15 punti per altri titoli post-lauream; 
• fino ad un massimo di 25 punti per le pubblicazioni e altri prodotti della ricerca. Saranno  

prese in considerazione le pubblicazioni dotate di codice ISBN, se volumi, o di codice ISSN, 
se articoli in riviste o in collane; 

• fino ad un massimo di 25 punti per il curriculum, esperienza didattica e altri titoli  
professionali. 

 
Il punteggio minimo per essere ammessi alla graduatoria è: 60 
A parità di punteggio, prevale in graduatoria il candidato di età minore. 
Al Personale docente di Sapienza Università di Roma sarà riconosciuto il diritto ad essere preferito 
per l’attribuzione dell’incarico. 
I requisiti fissati per aspirare al conferimento dell’incarico di insegnamento dovranno essere già 
posseduti alla data stabilita come termine ultimo per la consegna della domanda. 
L'Amministrazione controlla la veridicità delle autocertificazioni ai sensi delle vigenti norme.  
Tutti i titoli dovranno essere congruenti con le caratteristiche dell’insegnamento messo a bando. 
 
Ai sensi dell’art. 23, co. 2, della l. n. 240/2010, il possesso del titolo di dottore/dottoressa di ricerca, 
dell’abilitazione, ovvero di titoli equivalenti conseguiti all’estero, costituisce titolo preferenziale ai 
fini dell’attribuzione dei contratti oggetto del presente bando. 
 

Art. 6 

Modalità di presentazione domanda 
La domanda di partecipazione, redatta in carta libera secondo l’allegato “Modello A” e sottoscritta 
in originale dal candidato, dovrà essere inviata, per via telematica tramite posta elettronica 
certificata (Pec) personale del candidato (non sono ammesse Pec istituzionali accreditate ad enti 
pubblici, privati, ecc.) al seguente indirizzo Pec: filosofia@cert.uniroma1.it; 
Nell’oggetto dell’email dovrà essere indicato “Domanda partecipazione Bando Insegnamento 

1/2025” 
La domanda di partecipazione (redatta secondo il modello allegato) dovrà essere presentata entro le 
ore 23:59 del giorno 07 febbraio 2025 pena l’esclusione dalla procedura comparativa.  
 
Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 

- copia fotostatica, debitamente firmata, di un documento di identità 
- copia fotostatica codice fiscale/tessera sanitaria 
- dichiarazione sostitutiva di certificazione del diploma di laurea (Allegato C al presente 

Bando) 
- eventuale dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo di dottore di ricerca 

mailto:filosofia@cert.uniroma1.it


 

 
 
 
 
 

5 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione o dell’atto di notorietà di tutti i titoli scientifici che 
ritiene valutabili ai fini della procedura di valutazione comparativa (Allegato E al presente 

Bando) 
- curriculum vitae redatto in conformità al vigente modello europeo e in formato pdf aperto - 

D.lgs. 33/2013 (artt. 10, 14, 15, 15bis, 27) datato e firmato  
- curriculum vitae redatto in conformità al vigente modello europeo e in formato pdf aperto - 

D.lgs. 33/2013 (artt. 10, 14, 15, 15bis, 27) nel formato “versione web” (privo di dati 
personali e particolari), si fa presente che, in ottemperanza alla normativa sulla trasparenza 
nella P.A. (D.Lgs. n. 33/2013), in caso di conferimento dell’incarico, il curriculum vitae (nel 
formato “versione web”) dovrà essere pubblicato sul sito web dell’Ateneo-sezione 
Amministrazione Trasparente 

- Allegati D e D1 al presente Bando 
- qualsiasi altra documentazione si ritenga utile 

 
N.B.: tutta la documentazione appena elencata si trova in calce al presente bando. 
 
Tutte le dichiarazioni rese nella domanda e nella documentazione allegata da parte dei/delle 
candidati/e sono da ritenersi rilasciate ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii 
 
L’Università controlla la veridicità delle autocertificazioni ai sensi delle vigenti norme. Nel caso in 
cui dai controlli effettuati risulti che sia stato dichiarato il falso, si provvederà alla risoluzione del 
contratto e al recupero delle somme eventualmente già corrisposte. Inoltre, verranno disposte le 
sanzioni amministrative previste ai sensi della vigente normativa, fatta salva in ogni caso 
l’applicazione delle norme penali di cui al d.p.r. n. 445/2000 e ss.mm.ii. 
 
I cittadini stranieri dovranno essere in possesso di un titolo di studio riconosciuto equipollente in 
base agli accordi internazionali, ovvero con le modalità di cui all’art. 332 del Testo Unico 
31.8.1993 n. 1592. Tale equipollenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle 
competenti autorità. I titoli di studio conseguiti all’estero che non siano già stati dichiarati 
equipollenti, ai sensi della legislazione vigente, verranno valutati unicamente ai fini della selezione, 
dalla commissione giudicatrice; a tal fine e in prima istanza, si potrà fornire una copia scansionata 
del titolo / dei titoli in possesso e tradotti in lingua inglese, presentati con un’autocertificazione 
(dichiarazione firmata e datata) in lingua inglese. 
 

Art. 7 
Commissione di valutazione 

La Commissione di valutazione, nominata con delibera del Dipartimento, formula la graduatoria di 
merito secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito ai candidati. 
Il Direttore approva la graduatoria di merito che sarà pubblicata sul sito web del Dipartimento di 
Filosofia e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 
Le graduatorie saranno considerate definitive qualora, dalla data di pubblicazione delle medesime e 
decorsi 3 (tre) giorni naturali e consecutivi, non vengano presentate istanze di revisione da inviare 
esclusivamente al seguente indirizzo di posta elettronica: filosofia@cert.uniroma1.it; pertanto, non 
saranno tenute in considerazione le istanze che perverranno con modalità diverse da quelle sopra 
indicate. 
La pubblicazione della graduatoria di merito sul sito web di Ateneo ha valore di comunicazione 
ufficiale per tutti i candidati che hanno presentato domanda di conferimento di incarico di 
insegnamento e avrà validità solo per l’anno accademico per il quale è stata bandita la presente 

mailto:filosofia@cert.uniroma1.it


 

 
 
 
 
 

6 

procedura di valutazione comparativa. 
 

Art. 8 
Conferimento incarico 

Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla stipula di un contratto di insegnamento, a seconda 
della tipologia di attività svolta e dell’inquadramento fiscale dichiarato dal vincitore. 
Nel caso in cui Docenti o Ricercatori di Sapienza Università di Roma prendessero servizio o 
comunicassero disponibilità a coprire l’incarico di insegnamento che si riferisce al modulo di cui al 
presente bando, il Dipartimento si riserva di conferire l’assegnazione in favore del 
Docente/Ricercatore interno. 
La mancata sottoscrizione del contratto del contratto di insegnamento entro i giorni fissati dalla 
comunicazione ricevuta, sarà intesa come rinuncia alla stipula del contratto. 
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 il candidato risultato vincitore dovrà 
presentare al Dipartimento di Filosofia: 
a) una versione del suo curriculum vitae, conforme al vigente modello europeo e in formato pdf 
aperto - D.lgs. 33/2013 (artt. 10, 14, 15, 15bis, 27), redatta in modo da garantire la conformità del 
medesimo a quanto prescritto dall’art. 4 del Codice in materia di protezione dei dati personali e 
dall’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, al fine della pubblicazione, e contrassegnando tale 
curriculum per la destinazione “ai fini della pubblicazione”; 
b) i dati relativi allo svolgimento di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato 
regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali. 
 
La presentazione della documentazione di cui alle lettere a) e b) è condizione per l’acquisizione di 
efficacia del contratto e per la liquidazione dei relativi compensi. 
 
Inoltre, i soggetti vincitori dovranno richiedere le istruzioni per il rilascio della firma digitale alla 
Segreteria amministrativa studenti, in tempo utile per l'inizio della verbalizzazione degli esami. 
Il Dipartimento, inoltre, si riserva di non conferire l’incarico per: 
- sopravvenute ragioni di bilancio; 
- variazione delle esigenze didattiche e di programmazione didattica; 
- eventuali ulteriori determinazioni in merito della Giunta di Facoltà e/o degli Organi 
accademici di Ateneo. 
In caso di inadempienza parziale o totale degli obblighi contrattualmente assunti dal docente che ha 
sottoscritto il contratto, l’Università può ricorrere alla tutela civilistica prevista in materia di 
adempimento parziale, ove ne abbia interesse, ovvero alla risoluzione del rapporto ai sensi dell’art. 
1453 c.c. In ogni caso il contratto non potrà essere più rinnovato. 

 
Art. 9 

Trattamento dati personali 
Ai sensi del regolamento europeo n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati con la domanda 
di partecipazione sono raccolti presso il Dipartimento di Filosofia per le finalità di gestione della 
selezione e trattati anche presso banche date automatizzate, opportunatamente predisposte in 
sicurezza, per le finalità di gestione del contratto. 
Tali dati saranno trattati esclusivamente per le finalità istituzionali dell’Università e, in particolare, 
per tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del presente bando ivi compreso l’assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 15 del d.lgs. 33/2013. 
In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 
196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), così come modificato dal D. Lgs. 101 del 



 

 
 
 
 
 

7 

10 agosto 2018, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al Regolamento 
UE. 
Con la sottoscrizione dell’incarico il prestatore s’impegna a garantire il riserbo sui dati e sulle 
informazioni acquisite a qualunque titolo, a non divulgarli a terzi se non su esplicita autorizzazione 
del Dipartimento di Filosofia, e a utilizzarli esclusivamente nell’ambito delle attività oggetto del 
contratto. 
Il presente bando di selezione sarà inserito sul portale della Trasparenza di Ateneo e resterà aperto 
alla presentazione delle candidature dal 23/01/2025 al 07/02/2025 23:59. 
 

Art. 10 

Responsabile del procedimento 
Responsabile del procedimento oggetto del presente bando è il dott. MAURO LATTANZI 

(mauro.lattanzi@uniroma1.it) – Villa Mirafiori, via Carlo Fea 2, 00161 - Roma. 
 
Roma, 23/01/2025 
 
           F.to il RAD                                                                             F.to il DIRETTORE 
Dott. Gianfrancesco Marigliano                                                       Prof. Piergiorgio Donatelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del d. lgs. n. 39/1993


